
Cod. Determ: DTZY68646 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 113/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 1 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Servizi di supporto specialistico alla Contabilità, revisione dei conti e Servizi
Fiscali;  Affidamento  e  Impegno  di  spesa  -  #AcquistiinretePa#  3909927  -
CIG A03D2ED69B  Cod.Univ.Ufficio C1R212



Cod. Determ: DTZY68646 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   113/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 1 / 2024

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Antonella Grande
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizi di supporto specialistico alla Contabilità, revisione dei conti e Servizi Fiscali;

Affidamento  e  Impegno  di  spesa  -  #AcquistiinretePa#  3909927  -  CIG  A03D2ED69B  
Cod.Univ.Ufficio C1R212

Il Direttore di Settore

Visti

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone in  materia  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e

contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°38  del  6.11.2023  di  approvazione  del  documento  unico  di

programmazione e i relativi allegati;

la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n°39  del  17.10.2023  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione

2023-2025;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  26.6.2023  di  approvazione  del  rendiconto  della

gestione e del conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2022;

Rilevata,  nell’ambito  dell’Ente,  l’assenza  di  figure  professionali  relative  al  profilo  e  con  le  competenze

necessarie al Servizio in argomento e sotto dettagliate; 

Rilevata la grave e sottodimensionata presenza di personale interno in numero, qualifiche e competenze;



Cod. Determ: DTZY68646 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’affidamento delle prestazioni sotto meglio dettagliate;

Preso Atto - artt. 17 e 192  TUEL - delle novità correlate alla legge di bilancio, dei limiti imposti dal patto

di stabilità (pareggio di bilancio e relativi provvedimenti incidenti sulle dinamiche della finanza locale) che

il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipula  di  un  contratto  per  l’affidamento  del   “Servizi  di

contabilità,  revisione  dei  conti  e  servizi  fiscali,  Servizi  di  supporto  specialistico  e  affiancamento  ufficio

Finanziario dell’Ente” le cui caratteristiche e i termini sono di seguito riassunti:

Supportare  e  affiancare  il  13°  Settore  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  –  Società  Partecipate   dell’ente

nell’impostazione e predisposizione del bilancio di previsione e  del regolamento di contabilità;

Supportare  e  affiancare  il  personale  interno,  su  direttiva  del  Direttore  del  servizio,  nella  redazione  del

rendiconto,  curando  la  procedura  e  la  revisione  del  conto  del  bilancio  (stato  patrimoniale  e  conto

economico)  e  dei  relativi  allegati  (elenco  dei  residui,  relazione  amministratori,  conto  giudiziale  agenti

contabili, parametri deficitari e gestionali, certificato pareggio di bilancio - Dlgs 118/2011 -);

Analizzare l’avanzo/disavanzo di amministrazione e il patrimonio sulla base dei principi contabili - All. 4/2

e 4/3 Dlgs 118/2011 e secondo gli ultimi orientamenti Corte dei Conti -;

L’obiettivo  dell’affidamento  in  argomento  è  favorire  la  formazione  dei  dipendenti  e  il  rispetto  degli

adempimenti  economici-fiscali  da  raggiungere  attraverso  il  supporto  giornaliero  che  il  professionista

assicura, nelle fasi del bilancio di:

Programmazione

-Supporto, affiancamento e collaborazione nella predisposizione del DUP (provvisorio e definitivo);

-Supporto, affiancamento e collaborazione al calcolo e alla stesura degli atti propedeutici al Bilancio

di previsione;

-Supporto, affiancamento e collaborazione nella redazione del Bilancio di Previsione;

-Supporto, affiancamento e collaborazione nella formazione del PEG;

-Supporto alle attività connesse ai rapporti con la Tesoreria dell’Ente, con il Collegio dei Revisori, con

l’Organismo straordinario di Liquidazione con Cassa Depositi e Prestiti;

-Supporto e affiancamento in fase di invio BDAP (Bilancio, Rendiconto e Bilancio consolidato);

-Supporto in fase di redazione della relazione di inizio e fine mandato del Sindaco

Gestione

-Supporto in fase di variazioni di PEG;

-Supporto e affiancamento in fase di variazione di bilancio;

-Supporto e affiancamento in fase di assestamento e monitoraggio degli equilibri di Bilancio;

-Supporto,  affiancamento  e  collaborazione  nella  parte  economica  della  Programmazione  Triennale

della Spesa del Personale; 

-Supporto e affiancamento nella redazione del  Piano triennale delle  opere  pubbliche limitatamente

alla gestione del Fondo Pluriennale Vincolato;



Cod. Determ: DTZY68646 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Rendicontazione

-Supporto, affiancamento e collaborazione in fase di Riaccertamento ordinario dei Residui;

-Supporto, affiancamento e collaborazione in fase di Rendiconto di Gestione;

-Supporto, affiancamento e collaborazione nel calcolo e redazione del Conto Economico e dello Stato

Patrimoniale;

-Supporto, affiancamento e collaborazione in fase di redazione bilancio consolidato;

Visto il Curriculum vitae del Professionista dott. Pierluca Zasa, con sede in Cosenza al viale  degli Alimena

civico  54,  c.f.  ZSAPLC71A04D086O,  P.Iva  02432730782,  pec:  zasa@pec.it,  iscritto  all’Albo  dei  Dottori

Commercialisti ed esperti contabili di Cosenza;

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del  D.lgs 36/2023  <<affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,

……… di import inferior a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando

che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esprerienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle

prestrazioni contrattuali ……>>;

Dato atto della Richiesta di offerta “AcquistiinretePA” Mef Consip 3909927 trasmessa al professionista in

data 28.12.2023 con la quale si richiedeva la migliore offerta economica per i servizi sopra dettagliati con

 valore  economico  a  base  di  asta,  da  ribassare,  di  euro  139.200,00  complessivi,  per  un  servizio  da

svolgere in presenza nell’Ente di giorni quattro settimanali, dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 (24

mesi); 

Preso atto dell’offerta trasmessa dal Professionista per un valore economico di euro 132.000,00;

Evidenziato che la detta offerta risulta congrua e pertanto accettata; 

Evidenziato  che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con

riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui  all’articolo

106;

Vista la certificazione contributiva emessa dalla Cassa dei Dottori Commercialisti,

Vista la dichiarazione sul C/c dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Assunto 

che  il  Professionista  possiede  i  requisiti  richiesti  e  la  competenza  necessaria  a  svolgere  il  Servizio  in

argomento; 

che il Professionista non versa in situazione di conflitto d'interesse e può contrarre con la P.A. - art. 6bis

L. 241/90 e art. 7 D.P.R. n. 62/2013 -;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara è A03D2ED69B

Ritenuto di affidare al Professionista Pierluca Zasa,  con sede legale in Cosenza,  viale  degli  Alimena 54,

c.f. ZSAPLC71A04D086O, P.Iva 02432730782, pec zasa@pec.it le attività in argomento per un importo di

€ 132.000,00 (oltre  Iva e oneri previdenziali come per legge), per complessivi euro 167.481,60;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DTZY68646 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che quanto in narrativa espresso è sostanziale al presente Provvedimento;

Di Affidare  i “Servizi di supporto specialistico alla Contabilità, revisione dei conti e Servizi Fiscali” al dott.

  Pierluca  Zasa,  con  sede  legale  in  Cosenza,  viale  degli  Alimena  54,  c.f.  ZSAPLC71A04D086O,  P.Iva

02432730782,  pec  zasa@pec.it,  per  un importo  di  euro  132.000,00,  oltre  cassa  e  Iva  come  per  legge,

precisando che il presente provvedimento assume decisione di contrarre di cui all’art. 17 D.lgs. 36/2023

“Codice dei Contratti Pubblici”;

Di  concludere,  attraverso  “aquistiinretepa”  Mef  Consip,  la  procedura  di  affidamento  con  singolo

operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023  del Codice dei Contratti

pubblici, per l’appalto  di seguito specificato:

Denominazione appalto
Servizi  di  supporto  specialistico  alla  Contabilità,  revisione

dei conti e Servizi Fiscali;  “AcquistiinretePa” 3909927 

Operatore consultato dott.  Pierluca Zasa, con sede legale in Cosenza,  viale  degli

Alimena  54,  c.f.  ZSAPLC71A04D086O,  P.Iva  02432730782,

pec zasa@pec.it

Importo contratto €  132.000,00,  Cassa  4%  €  5.280,00,  Iva  di  legge  22%  €

30.201,60 per complessivi € 167.481,60

Di dare atto che la procedura è stata attivata con identificativo “acquistiinretePA” TD 3909927;

Che il Codice Identificativo di Gara è  A03D2ED69B

Di approvare  l’offerta  trasmessa  dalla  ditta  consultata,  pervenuta  tramite  “acquistiinretePA”,  per  come

sopra dettagliata ; 

Di  impegnare,  sul  capitolo  di  bilancio  549/1  nei  confronti  del  Professionista  dott.  Pierluca  Zasa,  per  la

ragione  dell’affidamento  dell’appalto  in  argomento,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio

applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118, complessivi di

€  167.481,60  da ripartire  nelle  annualità  2024  e  2025  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,



Cod. Determ: DTZY68646 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che

segue:

Cap./Art Importo Esigibilità 2024 Esigibilità 2025 -------------

549/1 € 167.481,60 € 61.838,28 € 66.350,72 € 39.292,60

Che l'ulteriore  somma   necessaria   di  euro  39.292,60,  verrà  impegnata  a  seguito  dell'approvazione  dal

parte del Consiglio comunale del redigendo Bilancio di Previsione 2024-2026;

Di  prevedere  che  la  stipula  della  contrattazione  avvenga  su  “Acquistiinretepa”,  in  forma  digitale,

richiamando in riferimento la presente determinazione;

Di inviare il presente atto al Servizio Archivio dell’Ente per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato contributivo Cassa di Dottori Commercialisti
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  EX D.P.R.

445/2000
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA EX D.P.R. 445/2000

TRACCIABILITA# FLUSSI FINANZIARI ( ART. 3 L. 136/2010)

4 - File PDF NON PUBBLICATO - "AcquistiinretePA" 3909927
5 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
6 - File PDF NON PUBBLICATO - OE 3909927

7 - File PDF NON PUBBLICATO - Dettaglio RDO

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/01/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


